平成 27年 12月３日

各 位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21番１号

会 社 名 健康コーポレーション株式会社

代 表 者 代表取締役社長    瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問 合 せ 先

取 締 役      香 西 哲 雄

 電 話 番 号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.kenkoucorp.co.jp/

RIZAP株式会社による株式会社ネクスグループとの業務提携および
社会福祉法人善光会との介護プロジェクト開始のお知らせ

当社子会社であるRIZAP株式会社（以下、RIZAP）は、株式会社ネクスグループ（東京証券取

引所JASDAQ 6634、本社：岩手県花巻市、代表取締役社長：秋山 司、以下ネクスグループ）と、

下記の通り業務提携を行うことを決定しましたのでお知らせいたします。また、社会福祉法人善

光会（本部：東京都大田区、理事長：梅田 茂）の協力のもと、高齢者向けサービス提供に関す

るプロジェクトを開始した事をお知らせいたします。

記

１. 事業提携の背景・内容

パーソナルトレーニングジムを運営するRIZAPでは、4.1万人を超えるお客様に「人生最高の体

と自信」を提供するサービスを実施しております。今期より医療・ヘルスケア領域にも本格進出

致しましたが、今後さらに高まる高齢化社会に向けて介護分野への市場拡大を目指し、社会貢献

を実現させてまいりたいと考えております。

今般、国内最大級の複合福祉施設を運営し、CYBERDYNE株式会社のロボットスーツHAL®を

はじめとした介護ロボット導入や、株式会社ネクスグループとも介護ロボット開発で協業を行う

など先進的な取り組みを行う、社会福祉法人善光会の協力のもと、高齢者が安心して利用できる

RIZAP介護プロジェクトを始動いたします。具体的には、介護施設へ低糖質フードの提供、RIZAP

トレーナーによる安全で効果的な介護メソッドを提供してまいります。

 また、株式会社ネクスグループでは、子会社でシステム開発を手掛ける株式会社 SJI（東京証

券取引所 JASDAQ 2315、本社：東京都目黒区、代表取締役社長：劉 天泉）や、株式会社ネク

スソリューションズ（本社：東京都港区、代表取締役：石原 直樹）により、高齢者に対する様々

なトレーニングデータの収集から分析までをシステム化することで、新たなサービスの品質向上

や、利用者をサポートするアプリケーションの開発などを行ないます。

２．事業提携先の会社概要（2015年3月31日現在）

① 商 号 株式会社ネクスグループ

② 本 店 所 在 地 岩手県花巻市椚ノ目第２地割 32番地１

 ③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 秋山 司

④ 事 業 内 容
グループ企業の経営戦略策定および経営管理、介護・リハビリロボッ

ト等の企画・開発・販売、農業 ICTの企画・開発・販売など

⑤ 資 本 金 の 額 1,819,748,438円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 59年 4月 21日

⑦ 発 行 済 株 式 数 14,905,187株

⑧ 事 業 年 度 の 末 日 11月 30日

⑨ 従 業 員 数 247名（平成 27年 4月）

⑩ 主 要 取 引 先
株式会社インターネットイニシアティブ、加賀電子株式会社、

ソフトバンクモバイル株式会社

⑪ 主 要 取 引 銀 行 岩手銀行、千葉銀行、商工中金

⑫ 大株主および持株比率

株式会社フィスコ 33.11％

  株式会社ダイヤモンドエージェンシー 24.36%

 （平成 26年 11月 30日）

⑬ 当 社 と の 関 係 等

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありませんが、当該会社の関係会

社である株式会社フィスコ IRと当社の間

で IR支援業務に関する取引があります。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の関係者及び関

係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

関 連 当 事 者 の

概 要 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また、当該会社の関係者及び関係

会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

⑭ 最近３年間の経営成績および財政状態（連結）  (単位：百万円)

  平成 24年 11月

期

平成 25年 11月

期

平成 26年 11月

期  純 資 産 1,222 2,665 3,551

 総 資 産 2,156 4,077 6,979

 １株当たり純資産（円） 123.84 212.57 276.14

 売 上 高 1,864 4,948 6,375

 営 業 利 益 95 259 82

 経 常 利 益 93 487 692

 当 期 純 利 益 86 430 630

 １株当たり当期純利益

（ 円 ）

9.77 39.79 54.07

 １株当たり配当金（円） － － －

３．子会社RIZAP株式会社の概要

① 商 号 RIZAP株式会社

② 本 店 所 在 地 東京都新宿区北新宿 2-21-1 新宿フロントタワー31階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  瀬戸 健

④ 事 業 内 容 健康に関する研究、ボディメイク事業等

⑤ 資 本 金 の 額 1,000万円

４．日程

取 締 役 会 決 議 日 平成27年12月３日

契 約 締 結 日 平成27年12月３日

事 業 開 始 日 平成27年12月３日

５．今後の見通し

業績に与える影響につきまして、現時点では判明しておりませんが、業績予想の修正が必要に

なった場合は速やかに開示いたします。

＊社会福祉法人善光会について

http://zenkoukai.jp/japanese/

東京都大田区、葛飾区を拠点とする社会福祉法人。特別養護老人ホーム・介護老人保健施設・障

害者支援施設・デイサービス・通所リハビリテーション等を運営。お客様の満足度向上、福祉業

界の改革、そして最適な社会保障をデザインするため、社会福祉法人としてはじめて「介護ロボ

ット研究室」を設立し、CYBERDYNE 株式会社が生産・レンタルするＨＡＬ®をはじめとした、

あらゆる介護ロボットを導入するなど、革新的な取組みを導入しながら介護サービスを提供して

います。

以 上